7

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   29.12.2017 № 445-па
                 п. Усть-Омчуг

Об утверждении Порядка предоставления на безвозмездной основе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального   образования   «Тенькинский   городской   округ» Магаданской области, а так же земельных участков, государственная собственность  на которые  не  разграничена,  под  индивидуальное жилищное  строительство,  для  ведения  личного  подсобного  и осуществления   крестьянским   (фермерским)   хозяйством    его деятельности,  огородничества,  садоводства,  животноводства  или дачного строительства многодетным семьям, имеющим на содержании  и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет
Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, на основании ст. 3.3 Федерального   закона Российской Федерации от 25.10.2001  № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» с изменениями и дополнениями, закона Магаданской области от 21.07.2011  № 1419-ОЗ, постановления администрации Магаданской области от 18.08.2011 № 588-па «О мерах по реализации Закона Магаданской области «О бесплатном предоставлении в собственность граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков на территории Магаданской области», Устава муниципального  образования «Тенькинский городской округ» Магаданской  области, администрация Тенькинского городского округа Магаданской области    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления на безвозмездной основе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, а так же земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, под индивидуальное жилищное строительство, для ведения личного подсобного и осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, огородничества, садоводства, животноводства или дачного строительства многодетным семьям, имеющим на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Тенькинского района Магаданской области  от 26.03.2013  № 118-па «Об утверждении Порядка предоставления на безвозмездной основе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Тенькинский район, а так же земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, под индивидуальное жилищное строительство, для ведения личного подсобного и осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, огородничества, садоводства, животноводства или дачного строительства многодетным семьям, имеющим на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тенькинского городского округа Магаданской области, руководителя комитета финансов администрации Тенькинского городского округа Магаданской области  И. Н. Тихомирову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования)
Глава Тенькинского городского округа                                        И. С. Бережной
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Тенькинского городского округа
Магаданской области
от  29.12.2017 № 445-па
Порядок
предоставления на безвозмездной основе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, а так же земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, под индивидуальное жилищное строительство, для ведения личного подсобного и осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, огородничества, садоводства, животноводства или дачного строительства многодетным семьям, имеющим на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 30.11.2010,  во исполнение закона Магаданской области от 06.06.2008  № 1005-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», учитывая особую роль многодетных семей в улучшении демографической ситуации и в целях создания благоприятных условий для повышения качества жизни многодетных семей.

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру приобретения в собственность бесплатно, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, а так же земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, под индивидуальное жилищное строительство, для ведения личного подсобного и осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, огородничества, садоводства, животноводства или дачного строительства многодетным семьям, имеющим на содержании и воспитании троих и более детей, в возрасте до 18 лет, и состоящих на учете в качестве таковых. Предоставление земельных участков многодетным семьям в собственность бесплатно осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Магаданской области.

1.3. Земельные участки для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства предоставляются в границах населенных пунктов муниципального образования «Тенькинского городской округ» Магаданской области. Для дачного строительства, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, огородничества, садоводства, животноводства предоставляются земельные участки, расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, либо на межселенной территории в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Магаданской области.

2. Перечень земельных участков, предназначенных для предоставления безвозмездно в собственность многодетным семьям
2.1. Земельные участки в соответствии с настоящим порядком предоставляются многодетным семьям в собственность бесплатно из Перечня земельных участков, сформированного для данных целей.

2.2. Перечень земельных участков, предназначенных для предоставления бесплатно в собственность многодетным семьям (далее - Перечень), составляется в соответствии с правилами землепользования и застройки, землеустроительной, градостроительной и проектной документацией.

2.3. Перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям утверждается постановлением администрации Тенькинского городского округа Магаданской области, подлежит обязательному опубликованию в печати и размещению на официальном сайте муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области
3. Порядок предоставления земельных участков безвозмездно в собственность многодетным семьям

3.1. Министерство труда и социальной политики Магаданской области (далее - Министерство), в соответствии с заключенным с администрацией Тенькинского городского округа Магаданской области (далее – Администрацией) соглашением об использовании данных единой информационной базы и информационном обмене, направляет в Администрацию сформированный реестр учета граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, желающих получить земельный участок, расположенный в границах муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области (далее - Реестр), с приложением копий заявлений о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно для принятия решения о предоставлении земельного участка.

3.2. Земельные участки предоставляются гражданам, состоящим на учете, в порядке очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет.

3.3. Реестр с приложенными копиями заявлений передается для дальнейшей работы в комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тенькинского городского округа Магаданской области (далее - Комитет).

3.4. Комитет в течение 10 дней после получения информации из Министерства направляет гражданину, стоящему первым на очереди, письмо-уведомление о наличии земельных участков.

3.5.Многодетная семья (ее представитель):

- в течение 1 месяца с момента получения уведомления направляет в Администрацию письменное заявление о своем согласии (не согласии) на бесплатное получение конкретного земельного участка.

3.6. Письменное согласие многодетной семьи (ее представителя) на получение конкретного земельного участка с указанием его кадастрового номера и местоположения, а также отказ от предложенного земельного участка предоставляется последним в Администрацию для регистрации. Администрация в течение 3 дней направляет копию отказа гражданина в Министерство.

3.7. Комитет подготавливает:

- проект распоряжения комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тенькинского городского округа Магаданской области (далее – Распоряжение) о бесплатной передаче земельного участка в собственность многодетной семье;

- проект договора о бесплатной передаче земельного участка в собственность многодетной семье (далее - Договор);

- проект акта приема-передачи земельного участка, организует их подписание и передачу земельного участка.

3.8. Максимальный срок предоставления земельного участка составляет 30 календарных дней с момента получения Администрацией согласия многодетной семьи на получения участка и документов (указанных в п. 3.9.), необходимых для заключения с многодетной семьей (ее представителем) договора о бесплатной передаче земельного участка в собственность.

3.9. К заявлению прилагаются копии следующих документов:

-  паспорта гражданина Российской Федерации;

- свидетельства о рождении (усыновлении, удочерении) каждого из детей;

-  документа, подтверждающего полномочия представителя многодетной семьи;

3.9.1. документ, подтверждающий совместное проживание гражданина с детьми, запрашивается уполномоченным органом в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

3.9.2. не позднее 7 (семи) рабочих дней, с даты подписания акта приема-передачи и передаче земельного участка многодетной семье, Комитет направляет в Министерство копии Распоряжения о передаче земельного участка и акта приема - передачи земельного участка.

3.10. Земельные участки, предоставленные многодетным семьям бесплатно в соответствии с настоящим Порядком, должны использоваться строго по целевому назначению.

_________